
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla realizzazione di lavori di demolizioni 
e ripristino di pavimentazioni e controsoffitti presso gli edifici B4, B6 e B1;  
 
Considerato che l’importo ammonta a € 112.491,36 oltre IVA; 
 
Considerato che si prevede un importo opzionale di € 27.000,00 per ulteriori interventi 
che si dovessero rendere necessari in corso di realizzazione dei lavori di demolizione e 
ripristino; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Considerato che l’importo complessivo dell’affidamento, comprensivo di opzione, è pari 
ad € 139.491,36 oltre IVA; 
 
Considerato che si ritiene opportuno affidare al fornitore LI.BA Costruzioni, a seguito di 
indisponibilità di ITAF contraente dell’accordo quadro CIG 7683261B8B, come da richiesta 
del 3/7/2023; 
 
Dato atto che il 27/7/2023 è stato stipulato l’accordo quadro avente ad oggetto “SERVIZI 
DI PRESIDIO MANUTENTIVO E LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA – LOTTO 8 - MANUTENZIONE EDILE - SEDE BOVISA E POLI 
TERRITORIALI DI COMO E LECCO – CIG 9161422499” con la società CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO - CONS.COOP. - SOCIETA' 
COOPERATIVA;  
 
Considerato tuttavia che si rende necessario concludere i lavori durante la pausa estiva 
di modo tale da consentire la predisposizione delle aule in tempo utile alla ripresa delle 
attività accademiche a settembre; 
 
Considerato che le tempistiche sopra descritte non avrebbero consentito di avviare il 
processo di stipula di un contratto attuativo nell’ambito dell’accordo quadro CIG 
9161422499, si rende necessario procedere con affidamento diretto a favore di LI.BA 
COSTRUZIONI SRL, operatore economico di comprovata solidità;  
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto i 
prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 
1.125,00; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 
o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che la procedura sarà gestita come trattativa diretta sul MePA di Consip; 
 
Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 117 D.lgs 
36/2023 in quanto l’operatore economico è di comprovata solidità; 
  

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare all’operatore economico LI.BA 
COSTRUZIONI SRL l’esecuzione di lavori edili di demolizione e successivo ripristino 



 
 

presso il Campus Bovisa per un importo massimo, comprensivo di opzione e oneri per la 
sicurezza, di € 139.491,36 oltre IVA; 
 
di autorizzare la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 
1 comma 505 della Legge stabilità 2016), come previsto dall’art. 4, comma 8 del 
Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di 
rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara del Politecnico di Milano, per l’importo di € 170.179,45 IVA inclusa; 
 
di imputare gli oneri al codice di progetto AY23ATEN60; 
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto il sig. Giacomo Rossello; 
 
di nominare Direttore Lavori il sig. Claudio Imperatrice. 
 
 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-08-01T09:10:12+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




